coëgimus] indem der Senat sie dazu aufforderte (Kap. 54, 6).

8. mori atque exulare] = partim mori partim exulare.

9. facere] scil. voluistis. Gemeint sind Valerius und Horatius.

iniuncta patribus] durch die erste Lex Valeria Horatia (Kap. 55, 3).

nostra iura oppressa] indem die Vorrechte der Patrizier durch die Zwölf Tafeln beschränkt wurden.

11. nobis zu verbinden mit *metuendos*, mit Nachdruck vor *vos* gestellt.

Aventinum] ebenso 1, 33, 2 statt *Aventinus.*

in aggerem] An der am meisten

gefährdeten Ostseite der Stadt von der *porta Esquilina* bis zur *porta Collina* hatte Servius Tullius einen 1569 m langen und 6,6 m hohen Wall samt Stützmauer errichtet mit einem breiten und tiefen Graben davor (vgl. Dion. 9, 68).

68. 1. *ubi hic curiam circumsederitis]* nicht *postquam ... circumsedistis*, um anzudeuten, daß sie eben noch damit beschäftigt seien; vielleicht Anspielung auf Kap. 41, 4.

forum infestum] durch Anklage einzelner Patrizier (Kap. 66, 2).

carcerem impleveritis] Anspielung auf die Verhaftung des Appius und Oppius (Kap. 57, 6 u. 58, 9).

extra] 'vor'. Das Thor wird als Grenzlinie aufgefaßt (7, 11, 10; 10, 33, 4). Es könnte auch der Abl. des Weges stehen.

2. *abigi]* weil *abactam* mit *visite* im Widerspruch stehen würde.

3. *at enim]* Vgl. zu Kap. 19, 11. *communis res]* nur das Gemeinwesen.

urbs obsidetur, belli gloria penes hostes est. quid tandem? privatae res vestrae quo statu sunt? iam unicuique ex agris sua damna nuntiabuntur. quid est tandem domi, unde ea expleatis? tribuni vobis amissa reddent ac restituent? vocis 4 verborumque quantum voletis ingerent et criminum in principes et legum aliarum super alias et contionum; sed ex illis contionibus numquam vestrum quisquam re, fortuna domum auctior rediit. ecquis rettulit aliquid ad coniugem ac liberos 5 praeter odia, offensiones, simultates publicas privatasque? a quibus semper non vestra virtute innocentiaque, sed auxilio alieno tuti sitis. at hercules cum stipendia nobis consulibus, 6 non tribunis ducibus et in castris, non in foro faciebatis, et in acie vestrum clamorem hostes, non in contione patres Romani horreabant, praeda parta, agro ex hoste capto, pleni fortunarum gloriaeque simul publicae simul privatae triumphantes domum ad penates redibatis; nunc oneratum vestris fortunis hostem abire sinitis. haerete adfixi contionibus et in foro vi- 7 vite; sequetur vos necessitas militandi, quam fugitis. grave erat in Aequos et Volscos proficisci; ante portas est bellum. si inde non pellitur, iam intra moenia erit et arcem et Capitolium scandet et in domos vestras vos persequetur. biennio 8 ante senatus dilectum haberi et educi exercitum in Algidum iussit; sedemus desides domi, mulierum ritu inter nos altercantes, praesenti pace laeti nec cernentes ex otio illo brevi multiplex bellum redditurum. his ego gratiora dictu alia esse 9